8

	BỘ TÀI CHÍNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 144/TTr-BTC

	Hà Nội, ngày 17  tháng 6  năm 2022

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện

                             Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Luật Mặt trận Tổ quốc năm 2015, thực hiện ý kiến của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 52/TB-VPCP ngày 23/3/2021 thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị đánh giá việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBTWMTTQVN);
Bộ Tài chính xin trình Thủ tướng Chính phủ dự thảo Quyết định quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện (thay thế Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do UBTWMTTQVN, UBMTTQ cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện) như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: dieu_20]Việc xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ để quy định các biện pháp cụ thể để tổ chức thi hành Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và Luật Mặt trận Tổ quốc năm 2015, cụ thể:
(1) Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015:
+ Điều 12 Nguyên tắc tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc: Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát triển đa dạng các hình thức tổ chức, hoạt động để tập hợp, đoàn kết mọi người Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài, không phân biệt thành phần giai cấp, tầng lớp xã hội, dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, quá khứ nhằm động viên mọi nguồn lực góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
+ Điều 13 Phương thức tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc:
1. Tuyên truyền, vận động Nhân dân phát huy truyền thống yêu nước, đại đoàn kết toàn dân tộc; tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước.
3. Phát huy tính tích cực của cá nhân tiêu biểu trong các giai cấp, tầng lớp xã hội, dân tộc, tôn giáo để thực hiện chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
(2) Văn phòng Chính phủ có Thông báo số 52/TB-VPCP ngày 23/3/2021 thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị đánh giá việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBTWMTTQVN) năm 2020 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2021: “Về chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do UBMTTQ Việt Nam các cấp thực hiện: Đồng ý về chủ trương; giao Bộ Tài chính phối hợp với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các bộ, cơ quan liên quan đánh giá việc thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ; trên cơ sở đó đề xuất sửa đổi, bổ sung phù hợp tình hình thực tiễn, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định”.
(3) Thời gian qua, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 130/2009/QĐ-TTg ngày 02/11/2009 (Quyết định số 130/2009/QĐ-TTg), Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12/12/2013 (Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg) quy định về chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do UBTWMTTQVN; UBMTTQVN các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBMTTQVN  cấp quận, huyện, thị xã thực hiện.
Quyết định số 130/2009/QĐ-TTg, Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg đã tạo điều kiện phát huy vai trò và hiệu quả công tác vận động, tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết trong các tầng lớp nhân dân thông qua công tác thăm hỏi, động viên kịp thời các đối tượng, cá nhân tiêu biểu. Qua đó tạo được sự đồng thuận, phấn khởi từ các đối tượng được hưởng thụ, sự tham gia tích cực vào các phong trào, các cuộc vận động do MTTQ chủ trì và phát động, góp phần quan trọng tăng cường, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.
Tuy nhiên, sau 8 năm thực hiện, mức chi theo Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg không còn phù hợp với tình hình thực tế; công tác vận động, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc vùng có đồng bào dân tộc ngày càng phức tạp, nhạy cảm; phạm vi điều chỉnh chưa có UBMTTQVN cấp xã, phường là một khó khăn cho Mặt trận cơ sở trong việc tiếp xúc, động viên, thăm hỏi, vận động, tạo mối quan hệ và sự đồng thuận của với chức sắc, chức việc tôn giáo, nhân sỹ trí thức, người có uy tín trong dân tộc thiểu số, người Việt Nam ở nước ngoài.
Do vậy, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 52/TB-VPCP ngày 23/3/2021 của Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ thay thế Quyết định 76/2013/QĐ-TTg đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của UBMTTQVN các cấp theo quy định của Luật MTTQVN và tình hình thực hiện công tác tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc của MTTQVN trong tình hình mới.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH:
1. Mục đích
Xây dựng Quyết định quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do UBMTTQVN các cấp thực hiện để cụ thể hóa chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thắt chặt mối quan hệ giữa nhân dân với Đảng và Nhà nước, góp phần tạo nên sự đồng thuận cao trong xã hội, động viên nhân dân phát huy quyền làm chủ, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, gắn bó mật thiết với nhân dân.
2. Quan điểm chỉ đạo
Văn phòng Chính phủ có Thông báo số 52/TB-VPCP ngày 23/3/2021 thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị đánh giá việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác của Chính phủ và UBTWMTTQVN  năm 2020 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2021: “Về chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện: Đồng ý về chủ trương; giao Bộ Tài chính phối hợp với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các bộ, cơ quan liên quan đánh giá việc thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ; trên cơ sở đó đề xuất sửa đổi, bổ sung phù hợp tình hình thực tiễn, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định”.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 52/TB-VPCP ngày 23/3/2021 của Văn phòng Chính phủ; Bộ Tài chính đã có 02 công văn: Số 3326/BTC-HCSN ngày 31/3/2021 và số 4389/BTC-HCSN ngày 29/4/2021 gửi UBTWMTTQVN để đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg trong thời gian qua và đề xuất nội dung cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.
UBTWMTTQVN có văn bản số 332/BC-MTTW ngày 10/5/2021 đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg và đề xuất nội dung sửa đổi.
2. Căn cứ đề xuất của UBTWMTTQVN tại công văn số 332/BC-MTTW ngày 10/5/2021 nêu trên, Bộ Tài chính có công văn số 11136/BTC-HCSN ngày 28/9/2021 gửi lấy ý kiến UBTWMTTQVN, Bộ Tư pháp và các địa phương về dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg. Đồng thời, dự thảo Quyết định đã được đăng trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính và Cổng thông tin điện tử Chính phủ.
Đến nay, Bộ Tài chính nhận được 32 ý kiến tham gia (Bộ Tư pháp, UBTWMTTQVN và 30 địa phương); trong đó: 23/32 địa phương thống nhất hoàn toàn dự thảo Quyết định; 09/32 đơn vị có ý kiến tham gia góp ý dự thảo Quyết định. Cổng thông tin điện tử Chính phủ có công văn số 957/TTĐT-DLĐT ngày 30/11/2021 về việc dự thảo văn bản không nhận được ý kiến góp ý của công dân, tổ chức.
3. Bộ Tài chính đã tổng hợp hoàn thiện dự thảo Quyết định trên cơ sở ý kiến của các Bộ, địa phương để trình Thủ tướng Chính phủ ký ban hành.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục
	Dự thảo Quyết định bao gồm 6 Điều quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do UBMTTQVN các cấp thực hiện; bao gồm:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng do UBMTTQVN các cấp thực hiện đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng
Điều 3. Nội dung chi và mức chi
Điều 4. Kinh phí thực hiện
Điều 5. Tổ chức thực hiện
Điều 6. Điều khoản thi hành
	2. Nội dung cơ bản:
	Dự thảo Quyết định xây dựng trên cơ sở kế thừa các chính sách của Nhà nước về công tác mặt trận đã đạt được những kết quả tích cực trong thời gian qua (Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do MTTQVN các cấp thực hiện) và điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù hợp với quy định về Luật NSNN, Luật MTTQVN và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.
Một số nội dung sửa đổi, bổ sung tại dự thảo Quyết định so với Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg cụ thể như sau:
2.1. Điều 1 Phạm vi điều chỉnh: Bổ sung đối tượng UBMTTQVN cấp xã;
Tại Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ chỉ quy định đối tượng thực hiện là UBTWMTTQVN, UBMTTQVN cấp tỉnh, cấp huyện. Tuy nhiên, trên thực tế UBMTTQVN cấp xã thường xuyên gắn bó với các đối tượng cần vận động, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc; trực tiếp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước. Đồng thời, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định nhiệm vụ của UBMTTQVN cấp xã. Theo đó, việc bổ sung phạm vi điều chỉnh là UBMTTQVN cấp xã là cần thiết, phù hợp với quy định của pháp luật và thực tế triển khai.
2.2. Điều 2 về đối tượng do UBMTTQVN các cấp thực hiện đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng:
a) Bổ sung đối tượng “tổ chức tôn giáo trực thuộc đến thăm và làm việc với UBMTTQVN các cấp”:
Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg chỉ quy định đối tượng thực hiện là “các tổ chức tôn giáo”. Trên thực tế UBMTTQVN các cấp thường xuyên đón tiếp các tổ chức tôn giáo trực thuộc đến chào thăm và làm việc. Đồng thời, tại Điều 7 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 quy định đối tượng “tổ chức tôn giáo trực thuộc”. Do vậy, dự thảo Quyết định bổ sung đối tượng “tổ chức tôn giáo trực thuộc” là phù hợp với quy định pháp luật và thực tiễn triển khai.
b) Bổ sung đối tượng cá nhân “các cá nhân khác có đóng góp tích cực trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc” đến thăm, làm việc hoặc được UBMTTQVN thăm hỏi, chúc mừng:
Thực tế thời gian qua, thực hiện công tác tranh thủ, vận động đoàn kết toàn dân tộc, UBMTTQVN các cấp đã thực hiện tiếp đón, thăm hỏi một số đối tượng là Hội đồng Cố vấn Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam; Ủy ban Trung ương Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam; Ủy ban Trung ương Liên minh các lực lượng dân tộc, dân chủ và hòa bình Việt Nam; Liên minh các Lực lượng dân tộc, dân chủ và hòa bình khu Sài Gòn- Gia Định; Ban Trí vận- Mặt trận khu ủy Sài Gòn- Gia Định (chưa được quy định tại Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg). Đây là các tổ chức tồn tại trước năm 1975; sau năm 1975, một số tổ chức đã giải thể, một số tổ chức được sáp nhập vào UBTWMTTQVN. Căn cứ quy định tại Luật MTTQVN, việc bổ sung đối tượng thực hiện Quyết định trên là cần thiết để tạo cơ sở pháp lý cho UBMTTQVN các cấp thực hiện.
2.3. Điều 3 về nội dung chi và mức chi:
a) Về nội dung chi:
Tại dự thảo Quyết định không quy định mức chi tặng quà đối với các đoàn đại biểu, cá nhân đến thăm và làm việc với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, huyện, xã.
Việc đón tiếp các đoàn đại biểu, cá nhân đến thăm và làm việc với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp địa phương: Thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính về chế độ tiếp khách trong nước (Thông tư số 71/2018/TT-BTC ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Bộ Tài chính quy định chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chế độ chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chế độ tiếp khách trong nước). Tùy từng địa phương, tùy đối tượng đoàn đại biểu, cá nhân đến thăm và làm việc mà HĐND cấp tỉnh quyết định chế độ chi ngân sách đối với nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do Thủ tướng Chính phủ quy định theo quy định tại Khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước.
b) Về mức chi:
Dự thảo Quyết định điều chỉnh nâng mức chi từ 1,5-2,5 lần so với mức chi quy định tại Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
Mức chi tại Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ban hành từ năm 2013 đến nay không còn phù hợp với tình hình thực tế; ví dụ như: Chi quà tặng: 500.000 đồng/người; chi thăm hỏi khi bị ốm đau: 3.000.000 đồng/người; chi phúng viếng: 2.000.000 đồng/người; chi hỗ trợ khi gặp khó khăn: 2.000.000 đồng/người.
Đồng thời, công tác vận động, tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết trong các tầng lớp nhân dân thông qua công tác thăm hỏi, động viên kịp thời các đối tượng, cá nhân tiêu biểu ngày càng phức tạp, nhạy cảm. Mức ngân sách trung ương dự kiến tăng thêm hàng năm không lớn (khoảng 3,7 tỷ đồng/năm); mức ngân sách địa phương do Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước. Do vậy, việc điều chỉnh mức tăng chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng do UBMTTQVN các cấp thực  hiện là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tế.
2.4. Điều 5 về tổ chức thực hiện:
Do công tác vận động, tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết trong các tầng lớp nhân dân thông qua công tác thăm hỏi, động viên kịp thời các đối tượng, cá nhân tiêu biểu tùy thuộc vào đặc điểm của từng địa phương, từng trường hợp cần vận động, tranh thủ; nên dự thảo Quyết định quy định trách nhiệm của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tại địa phương trong việc quyết định cụ thể danh sách cá nhân quy định tại khoản 2 Điều 2 Quyết định này; quyết định mức chi và các ngày lễ, ngày lễ trọng, các trường hợp ốm đau, khó khăn về kinh tế của cá nhân được UBMTTQVN các cấp đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng; cụ thể:
1. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quyết định cụ thể danh sách cá nhân quy định tại khoản 2 Điều 2 Quyết định này; quyết định mức chi và các ngày lễ, ngày lễ trọng, các trường hợp ốm đau, khó khăn về kinh tế của cá nhân được Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đến thăm hỏi, chúc mừng theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tại địa phương phối hợp với cơ quan liên quan, quyết định danh sách các cá nhân; các ngày lễ, ngày lễ trọng, các trường hợp ốm đau, khó khăn về kinh tế của cá nhân do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp đó thực hiện thăm hỏi, chúc mừng theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trình cấp có thẩm quyền quyết định.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC THỰC HIỆN:
1. Đối với ngân sách trung ương:
Hàng năm, ngân sách trung ương bố trí trong dự toán chi NSNN của UBTWMTTQVN để thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg là 1.500 triệu đồng. Ngân sách địa phương bố trí theo khả năng cân đối của từng địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành được quy định tại Luật Ngân sách nhà nước.
Trường hợp Quyết định thay thế Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg được ban hành, ngân sách trung ương bố trí trong dự toán chi NSNN của UBTWMTTQVN để thực hiện Quyết định thay thế Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg khoảng 3.700 triệu đồng, tăng 2.200 triệu đồng so với kinh phí thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg để thực hiện chính sách đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do UBMTTQVN các cấp thực hiện.
2. Đối với ngân sách địa phương:
Căn cứ tình hình cụ thể của ngân sách địa phương, Hội đồng nhân dân quyết định mức ngân sách nhà nước thăm, tặng quà các đối tượng do UBMTTQVN các cấp thực hiện phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương và quy định hiện hành.
 VI. Ý KIẾN CỦA CÁC BỘ, ĐỊA PHƯƠNG VÀ Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA BỘ TƯ PHÁP:
1. Ý kiến của các Bộ, địa phương:
Bộ Tài chính đã nhận được đã nhận được 32 ý kiến tham gia (Bộ Tư pháp, UBTWMTTQVN và 30 địa phương); trong đó: 23/32 địa phương thống nhất hoàn toàn dự thảo Quyết định; 09/32 đơn vị có ý kiến tham gia góp ý dự thảo Quyết định. Bộ Tài chính đã giải trình các ý kiến tiếp thu/không tiếp thu hoàn chỉnh tại Phụ lục đính kèm.
2. Đối với ý kiến của Bộ Tư pháp nêu tại công văn số 4079/BTP-PLDSKT ngày 04/11/2021:
- Về sự cần thiết ban hành văn bản: Nhất trí về sự cần thiết ban hành văn bản thay thế Quyết định số 76.
- Về nội dung dự thảo văn bản:
+ Đề nghị rà soát với các văn bản quy phạm pháp luật khác để tránh trùng lặp nội dung chi từ NSNN (ví dụ: Quyết định số 10/2014/QĐ-TTg ngày 24/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cho tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc tôn giáo hoạt động tại Việt Nam cũng đã quy định nội dung này).
Tiếp thu ý kiến của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính đã thực hiện rà soát chế độ chi, đảm bảo không trùng lặp với các quy định hiện hành; cụ thể: Đối với chế độ UBMTTQVN thăm hỏi, chúc mừng các chức sắc, chức việc tôn giáo sẽ thực hiện theo quy định tại Nghị định quy định việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn NSNN cho các tổ chức, cá nhân hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo tại Việt Nam; không quy định đối tượng “chức sắc, chức việc” tại Khoản 2 Điều 2 Quyết định này.
+ Đề nghị giải trình rõ việc "xác định" của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam được thực hiện theo phương thức nào, trong đó lưu ý khoản 4 Điều 14 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định: "Nghiêm cấm quy định thủ tục hành chính trong thông tư".
Tiếp thu ý kiến của Bộ Tư pháp; Bộ Tài chính đã rà soát, sửa đổi Điều 5 dự thảo Quyết định, sửa từ “xác định” thành “quyết định”; không thực hiện quy định thủ tục hành chính tại dự thảo Quyết định.
- Về trình tự, thủ tục và kỹ thuật trình bày văn bản: Bộ Tài chính đã tiếp thu, rà soát, hoàn chỉnh tại phần căn cứ ban hành Quyết định.
2. Ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp:
Sẽ tổng hợp sau khi có thẩm định của Bộ Tư pháp.
Trên đây là Tờ trình Thủ tướng Chính phủ dự thảo Quyết định quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện; Bộ Tài chính xin kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- UBTWMTTQVN;
- Vụ NSNN, Vụ PC;
- Lưu: VT, HCSN (10b).

	BỘ TRƯỞNG

Hồ Đức Phớc